DI.

psit humanā in utero dōgīnis. ergo ipsa ē nata de vīr
gine. Et rīndet q̄ capitulo naturā p̄ persona pōt dici
q̄ nata diuīla sit nata dōgīne. Is capitulo naturā p̄
cēntia mīme dōz dici nata. siue de p̄re eternaliter. siue
de mīre trilater. Unū vībūcūq̄ inuenītē dictū q̄ natura
diuīna sit incarnata. siue nata de p̄re vel mīre. tūc p̄
naturā dōz d̄ intelligi persona. t̄ nō absolute cēntia.
Scda. p̄positio ē hec. Propter duāx naturāx i xp̄o
pp̄petrātes. ponunt̄ eiusdem distincte nativitatēs.
Vñc mīgr̄ ponens q̄rit. Ultrū xp̄s debet dici bis na
tus sicut dō fili⁹ dei t̄ hoīs. Et rīndet q̄ pp̄ter p̄plic
tates duāx naturāx i xp̄o. q̄s pōt dici bis natus
seu b̄fe duas nativitatēs. Unū h̄z eternā nativitatēz
a p̄fe. sīm quā ē patri coeterū. t̄ aī secula genitus
t̄ nativitatēm tp̄alez. qua ē a mīre in seculo natus. t̄
ista ūfirmat magister autoritatibus beati Augus. t̄
Joh. damas.

De adoratiōe hūanitatis xpī, an
eadem sit adoratio humanitati et
deitati exhibēda.

DI.IX

Retere aīue

P stigari oportet. ut caro xpi
taia vna eadēq; cuz nbo de
beat adoratiōe adorari illa. s.
tria d: Siem aie vel carni exhibef la-
q; intelligit seruit? siue cult? soli creato-
rebit? cu aia xpi v'l caro creature tñ sit
ture exhibef quod soli creatori debeb
faciēti i idolatria deputat. Jo qbusdā
et nō illa adoratiōe q latria ē carnē xpi
aīam xpi esse adorandā. b illa que ē du-
ri? duas spēs vel modos esse dicunt.
en cuiusdā modi dulia q creature cui-
exhiberi pōt. et ē quedaz soli hūanita-
i exhibēda nō alijs creature. qz xpi hu-
itas sup oēm creature ē veneranda et
gēda. Non tñ adeo vt cult? diuitati de-
i exhibeat. q cult? i dilectiōe et sacrifici-
hibitōe atq; reuerētia p̄sistit: q latine
etas. grece aut̄ theosebia. i. dei cultus
usebia. i. bonus cultus.

*Elliorū sūia qua vñā adorationeꝝ
vtricꝝ exhibendā trādūt,*

Sllijs autez placet
christi humanitatē vna adoratione cū ver-
bo esse adorandaz. nō pp̄ter se sed propter
illū cuius scabelluz est cui est vniuersitas. Nec q̄
ipſa humanitas sola vel nuda. sed cuž ver-
bo cui ē vniuersita. nec pp̄ter se; sed pp̄ter illuz
cui ē vniuersita ē adoranda. Nec q̄ hoc facit ido-
latrie reus iudicari pōt. qr̄ ne soli creatu-
re. nec pp̄ter ipaz. sed creatori cū hūanita-
re. et i hūanitate sua scrut. De hoc Iohes

IX

dam. ita ait. Quae sunt nature Christi. ratiōē et Jo. dām.
mō differentes. vñite vero fin hypostasiū.
Unus ergo Christus est deus pfectus et homo
pfectus: quē adoramus cū patre et spiritu
vna adoratione cum incontaminata carne
eius. Nō inadorabilem carnem dicentes.
Adorat enim in vna verbī hypostasi. q̄ hypo
stasis generata est Non creature venerati
onē p̄bentes. Non ḡ ut nudam carnē ado
ramus. sed vt vñita deitati in vnam hypo
stasim dei verbi duabus reductis naturis
Tomeo carbonem tangere ppter ligno co
pulatum ignē Adoro Christi dei mei simul
vtrāq; naturā. ppter carni vnitaz deitati
Nō enī quartā apōno psonā in trinitate.
sed vñā psonā cōfiteor verbi et carnis eius
His verbis insinuari videb̄ Christi huānita
tē vna adoratione cum verbo esse adoran
dā. Be hoc ceterā Aug. ait ex ser. dñi vbi dicitur
Non turbet cor vrm: ita dicit Dicunt
heretici filiū nō naturā esse dñū s̄ creatum:
Quibus r̄ndendū est. q̄ si filius nō ē deus
natura s̄ creature. nec colēdus ē oīno. nec
vt deus adorādus. dicēte aplō. Coluerūt
z seruierūt poti⁹ creature q̄ creatori. Sed
illi ad hoc replicabūt et dicēt. Quid est q̄
carnē eius quā creaturaz esse non negas si
nūl cui⁹ diuinitate adoras. et ei nō min⁹ q̄
uiuitati deseruis. Ego dñicā carnē imo
fectā in Christo humanitatē ideo adoro. q̄ a
guinitate suscepta et deitati vñita est. vt
alii et alii. sed vñū eundēq; deuz et ho
mīne filiū dei esse cōfitear. Deniq; si homī
scapaueris a deo. illi nunq̄ credo nec ser
o. velut si quis purpurā vel diadema re
leiacens inueniat. nunquid ea conabīt
lorare. Cum vero ea rex fuerit induitus:
culū mortis incurrit. si ea cum regē adō
re q̄s contempserit. Ita in Christo domi
nō humanitatē nō solā vel nudā. sed dini
tati vñitā. s. vñū filiū dñū vez et hominē
z si quis adorare contempserit: eterna
er morietur. Idē sup p̄. xcviij. vbi dicitur
Adorate scabellū pedum eius qm̄ san
cti est. Sciendū q̄ in Christo terra est. id ē. ca
que sine impietate adorat. Sulcepit. n.
terra terraz. q̄ caro de terra ē. et de car
Marie carnē accepit. hec sine impieta
vbo dei assumpta adorat a nobis. q̄
no carnē eius māducat nisi p̄us adoret
qui adorat non terram intuetur. sed il
potius cuius scabellū est ppter quem
adoret. His autoritatibus p̄misso inuesti
tonis absolutio explicat.

三
四

LI

Tertia ppositio ē hec. Caro chris-
tiani in corpore verbo unita ē adoratio latrie adoranda.
Vanc mīgr insinuans q̄rit. vtrū humana natura ī chris-
tiano debeat eadē adoratiōe adorari cū verbo cui vni-
ta ē. Errāndet circa hoc fore duas opinōes. q̄z vna
dicit q̄ nō. q̄ adoratiōe latrie. q̄ est cult⁹ deo dedit⁹
vt creatori. t̄ qui nulli creature exhiberi debet. ipse
solus deus adorari debet. Cūq̄ caro vel alia vbo
unita sit vt creatura. patet q̄ eadē adoratiōe cū ver-
bo non ē adoranda. Est tñ p̄ ceteris creaturis ratio-
nibus simpliciter p̄cipue adoranda seu veneranda
non tñ vt honor diuinitati exhibētur t̄ ipse attribuat
qui q̄dem cultus exhibēdus p̄sistit ī amore t̄ cordis
dilectione. t̄ bonoz ipsaliū t̄ sacrificiorū t̄ membrorū
exhibitione. t̄ omnimoda reverentia q̄sibi minime ex-
hibet. Alia opinio que comunitas ē t̄ verior apparēt
dicit. q̄ humana natura unita diuine psonae eadem
adoratione q̄ diuina persona adorata. est p̄c adorata
considerando sp̄ naturam humana vt verbo unita
t̄ nō ab ipso separatā. Nam q̄ cā sic adorat non pec-
cat. q̄r eam non adorat vt creaturā. sed vt unita di-
uine persone. Et istam opinionē mīgr affirmat auto-
ritat⁹ Aug. t̄ Dañ. Etim in speciali.

An xp̄us fm q̄ homo sit persona
vel aliquid. a

DLX

Argumenta-
tio de vtraq;
pte q̄stionis.

Olet etiam a
qbuidā inquiri. vtz xp̄us fm
q̄ ho sit psona vel etiā sit ali-
quid. Extraz pte hui⁹ que-
stionis argumētā p̄currūt. Q̄ em psona sit
bis dissērūt rōibus. Si fm q̄ ho aliqd est
vel psona. vel suba. vel aliud est. Sz aliud
nō. q̄ psona vel suba. Si suba ē. vel rōnal.
vel irrōnal. sed nō ē irrōnal suba. q̄r
rōnal. Si nō fm q̄ ho ē rōnal suba. q̄r
psona. q̄r hec est diffinitio psonae suba rōna-
lis in diuine nature. Si q̄ fm q̄ ho. est ali-
quid. t̄ fm q̄ homo psona est. Sz ecōuer-
so. si fm q̄ ho psona est. vel etiā ī trinita-
ce. vel alia. sed alia nō. ergo etiā ī trinita-
ce psona. Et si fm q̄ ho psona est etiā ī
trinitate. q̄ deus. Propter hec incōueniē-
tia t̄ alia. quidā dicunt xp̄m fm hominem
nō esse psonaz. nec aliquid nisi forte. fm sit
exp̄ssiū vnitatis psonae. Scdm em habet
multiplicē rōem. Aliqñ em exp̄mit cōdi-
tionē. vel p̄prietatē diuine nature vel hu-
mane. aliqñ vnitatē psonae. aliqñ notat ha-
bitū. aliqñ cām. Luius distinctōis rōem
diligenter lector animaduertat. atq̄ ī sūnu
memorie recōdat. ne eius cōsumdāt sensus
cū de xp̄o sermo occurrit.

Et si xp̄us fm q̄ ho dicat substātia
rōnal. non inde tñ sequit q̄ psona
sit fm q̄ homo. b

III

Illud tamen nō se-

quitur qđ in argumētatione sup̄iori indu-
ctū est. Q̄ si xp̄s fm q̄ ho est suba rationa-
lis. ergo psona. Nā t̄ modo alia christi est
substātia rōnal. non tñ psona. q̄r non est
p̄sonans. imo alij rei p̄iuncta. Illatñ p̄so-
ne descriptiōnō ē data p̄ illis tribus psonis.

Alia pbatio q̄ xp̄s sit psona. c

Bed adhuc aliter

nunt̄ p̄bare xp̄m fm hoicem esse psonam
quia christus fm q̄ homo predestinatus
est vt sit dei filius. Sed illud est qđ vt sit p̄
destinatus est. ergo si p̄destinatus est fm
q̄ ho vt sit filius dei. t̄ fm q̄ ho ē fili⁹ dei.
Ad qđ dici p̄t xp̄m esse id qđ vt sit p̄desti-
natus est. Est em p̄destinat⁹ vt sit fili⁹ dei t̄
ip̄e vere est filius dei. sed fm hoicem prede-
stinatus est vt sit filius dei. q̄r p̄ gratiā ha-
bet hoc fm hominē. nec tamē fm hominē
est filius dei: nisi forte fm vnitatis personae
sit exp̄ssiū. vt sit sc̄ns. Ip̄e qui est ho-
mo ē dei fili⁹. vt aut̄ ip̄e ens ho sit dei fili⁹ p̄
grāz habet. si causa noteſ falsū est. Non
enī quo homo est. eo dei filius est.

An xp̄s sit adoptiūs filius fm q̄
ho v̄l alio modo. d

Si vero queritur

an christus sit adoptiūs filius fm q̄ ho-
mo sive alio modo: respondemus christuz
non esse adoptiū filiū aliquo mō. f̄ tñ na-
turalē. q̄r natura filius dei est. nō adoptio-
nis grā. Nō autē sic dicit filius natura vt
dicit deus natura. Non em eo fili⁹ est quo
deus est. q̄r natuitate diuinitatis filius ē.
et cum dicit natura vel nature filius quia
naturaliter est fili⁹: eādez. s. habens natu-
ram quam ille qui genuit. Adoptiūs au-
tem filius non est. q̄r prius non fuit. t̄ post
modū adoptatus est in filiū. sicut nos dici-
mūr adoptiū fili⁹. Quia cum nati fuerim⁹
ire fili⁹: p̄ gratiam facti sumus fili⁹ dei. chri-
stus vero nūt̄ fuit non filius dei. et ideo
non ē adoptiūs filius.

Opinio q̄ sit adoptiū filius. e

Sz ad hoc opponi
tur sic. Christus filius hominis est. i. vir-

ginis aut gratia aut natura. vel utroque modo
Si vero natura: aut diuina aut humana. sed
divina non. ergo aut humana natura. aut
non natura filius hominis. Si non natura
ergo gratia tantum. et si etiam natura huma-
na non. ideo minus per gratiam. Si ergo gratia:
filius hominis est. adoptiuus filius esse vide-
tur. ut ideo sit naturalis filius patris. et ad
optiuus filius virginis. Ad quod dici potest christi
filius virginis esse et natura vel naturaliter
et gratia. ne tamen adoptiuus filius vir-
ginis est. quia non per adoptionem: sed per unionem
naturae filius virginis esse dicitur. Filius enim virginis
naturae dicitur. eo quod in virginine hominem accepit
in unitate persone. et hoc fuit gratia et non natura:
re. Unde Augustinus super Iohannem ait. quod unigenitus
est equalis patri: non est gratia sed natura.
Quia aut in unitate persone unigeniti assumptus
est homo: gratia est non natura. Christus ergo nec
est homo: gratia est non natura. Christus ergo nec
est deus ne hois est adoptiuus filius. sed dei natu-
raliter. et hominis naturaliter et gratia filius
est vero naturaliter sit hominis filius: Augustinus
ostendit in libro de fide ad Petrum. Ille secundum
deus factus est naturaliter hominis filius qui
est naturaliter filius unigenitus dei patris. Quia
autem non sit adoptiuus filius. et tamen gratia sit
filii: ex subditis probatur testimonius. Hic
onymus super epistolam ad Ephesios ait.
Ecce christus iesu scriptus est. quod semper cum pre-
dicto. et nunquam ceterum ut esset voluntas paterna pre-
dicti. et ille quidem natura filius est. nos ve-
sus. et adoptione. Ille nunc non fuit filius. nos
adoptione. Ille nunc essemus predestinati sumus. et tunc
adoptionis accepimus quoniam credidimus
in adoptionem dei. Hilarius quoque in libro. iij. de trinitate
a dicens clarifica filium tuum. non solo nomine protestat: est se esse filius
dei. sed etiam proprietate. Nos sumus filii dei:
non talis hic filius. Hic enim verus et proprius
filius origine: non adoptione. veritate:
non nuptiacione. naturitate: non creatio-
ne. Augustinus etiam super Iohannem ait. Nos
sumus filii gratia non natura. unigenitus au-
tem natura non gratia. an hoc etiam in ipso si-
tum ad hominem referendum est. Ita sane: Am-
bo quoque in s. libro de trinitate ait. Christus
filius est non per adoptionem sed per naturam. per
adoptionem nos filii dicimur: ille per verita-
tem nature est. Ex his evidenter ostendit
christus non sit filius gratia adoptionis. Ille
enim gratia intelligitur cum Augustinus. eum non esse
filius auctoritate assertus. gratia enim sed non adop-
tionis. immo unionis filius dei est filius ho-
moris et conuerso.

**Utrum persona vel natura predesti-
nata sit,**

Deinde si queritur

vt pdestinatio illa quā cōmemorat apla
sit de psona an d natura? Sane dici pot et
psonaz filij que semp fuit esse pdestinata m
In hōiem assumptū : vt ipa. l. ens hō eset
dei filio. & naturā humāna esse pdestinataz
vt xbo patris psonaliter vniref.

LI III DI XI

itter. et filius natura originaliter. Et qd nō ē filius adoptivus patet. qd prius nō fuit nō filius. et postea ī. filius adoptatus. sicut homines in filios adoptant. sed semper fuit filius. ergo nō adoptivus. Sed contra hoc arguit sic. Christus ē filius dei natura. et filius virginis per generationē. cum igit̄ esse filius per grām sit cē filius adoptione. videtur certe qd ē filius homo sit filius adoptivus. Et responderet qd licet sit filius virginis. simili per naturam et gratiam unionis. et hoc tamē non pōt dici filius adoptivus. cum nō sit filius virginius per grām adoptionis. et hoc p̄bando magister allegat sanctorum autoritates. Tertia p̄positio ē hec. filius dei qui ē deus ē p̄ nostra salute ipsalter ī carnatus. et ē hō eternaliter p̄destinatus. Hanc magister insinuās querit. Utrū natura vel persona xpo fuit p̄destinata. Et r̄undendo dicit qd virtus. naz persona fuit p̄destinata. ut sc̄ ē hō fieret filius dei et filius natura ut vñtre verbo dei in unitate persone. Et tñ de sua huius distin. in speciali.

Utrū xps sit creatura siue creat⁹
vel factus

DIXI

Augusti.

Ambrosii

Olet etiam

queri virtus debeat simpliciter et absq; de terminacione min⁹ agnoscere dici. Et si qnq; breuitatē cā simpliciter denunciat. nū qd tñ simpliciter debet intelligi. Quia vt Aug⁹ in. s. li. de trini. ait. Cum d̄ xpo loquimur qd ē hō qd et ppter quid dicat: prudens et diligēs ac pius lector: intelligere debet. Qui xpm vel dei filii nō esse factū vel creaturā. in p̄mo libro de trini. ostendit ita inquiens. In principio erat verbū. et verbū caro factus ē. et oia p̄ ipsum facta sunt. Nec dicit omnia nisi que facta sunt. i. omnē creaturam. Unū līqde apparet ipm factū nō esse. p̄ quem omnia facta sunt. et si factus non est: creatura nō est. Si aut̄ creatura nō est. eiusdē cū p̄tre substātie ē. Omnis enī subā que de⁹ non est: creatura est. et que creatura nō est: de⁹ est. Sed si filius nō est eiusdē subē cui⁹ p̄ter. ergo facta substātie est. et si facta subā est: uon oia p̄ ipsum facta sunt. At oia per ipsum facta sunt. facta ergo subā non est. Et vna cum patre infecta subā est. Item in eo dē. Si vel filii fecit pater quē non fecit ipse filius. non omnia p̄ filii facta sunt. At omnia p̄ filii uon facta sunt. Ipse ergo fact⁹ non est: vt cū patre faceret omnia que facta sunt. Idē in libro. lxxij. questionū. Dicit creatura quicquid fecit deus pater per filiū. qui nō pōt appellari creatura. qm̄ p̄ ipsum facta sunt oia. Ambro. in. s. lib. de trinitate. Probemus inqt creaturā non esse dei fili-

um. Audiuimus enī in euāgelio dñm mandasse discipulis. P̄dicate euāgeliū vñl uerse creature. Qui vñiversaz creaturā dicit nullam excipit. et vbi sunt qui creaturā xpm appellant? Nā si creatura ēt: sibi mā daret euāgeliū p̄dicari. et subiectus ēt vanitati. quia testē apostolo. ois creatura vanitati subiecta est. Non ergo xps creatura est sed creator. qui docende creature discipulis mandat officium.

Vepſidia et pena Arrij.

b

Arrij hec fuisse per

fidia legis vt xpm creaturās saceret. Ideo effusa sunt Arrij viscera atq; crepuit medi⁹ us p̄stratus in facie. ea quibus chāstū ne gauerat fedā ora pollut⁹. His alijsq; pluri⁹ bus testimonij instruimur non debere factū simpliciter xpm esse factū vel creaturā. s. addita determinatione recte dici pōt. vt si dicat fact⁹ ē hō carnē vel ē hō hoiez. vt factura humanitati: nō deo attribuat. Ut Ambros⁹ enī ait Ambro. in primo lib. de trini. Non deus factus est. sed deus dei filius natus est. postea hō ē hō factus ex Maria est. Hisit enī deus filium suum factū ex muliere. factū sub lege. Filium inquit suum sc̄ non vnum de multis. cuz dicit suum: generationis eterne p̄petratē signauit. Postea factū ex muliere asseruit. vt creatura nō diuinitati sed assumptioni corporis ascriberet. Factū ergo ex muliere dicit: ppter carnis susceptionē. sub lege: p̄o ppter obseruantiam legis. generatio generationis in p̄iudicat nec caro diuinitati. De us enī eternus incarnationis sacramentū suscepit. nō diuidu⁹ s̄ vnius. et vtroq; vni⁹ sc̄ diuinitate et corpe. Non enī alter ex p̄atre. aliter ex virgine. sed idem aliter ex p̄atre. aliter ex virgine: qui factus est ē hō nostre susceptiōe nature. nō ē hō etē substan⁹tiā vite. quē legimus primogenitū et vni⁹ genitū. Primogenitū: quia nemo ante ipsum. Unigenitū: quia nemo post ipsum. Ex his evidēt tradit q̄ intelligentia accipiendū sit cū dicit christus factus. vel sim p̄licit vel cuz additamēto: vt factura. s. vel creatura nō ad assumētē deū. s. ad assumptū hoiez referat. In deo enī creatura esse nō pōt: vt Ambro. ait. s. lib. de trini. Nun Ambros⁹ quid dico factus est xps. Nunq; manda to creatus est christ⁹. Quomodo aut̄ crea tura esse in deo potest. Etenī deus nature

simplicis est non cōiuncte atq; cōp̄site. cui nihil accidat: sed solum qd̄ diuinū est i natura habeat sua. Et si ergo christus fīm hōiem dicit creatura. nō m̄ simpliciter dīcādus ē creatura. Nec ex eo q̄ xp̄s fīm hōiez dīcē creatura pōt̄ quis p̄gredi sic argumētādo. Si fīm q̄ homo xp̄s est creatura. vel ratio nalis vel non. vel que est deus vel non. ni tens q̄ hoc p̄bare xp̄m esse aliquid non diuinū. quia quod ipse ē fīm hominē ip̄e est. Et ideo si fīm hominē est aliqua substātia nō diuinā: est vtq; aliquid nō diuinū. Et ex tropicis locutioib; non est recta argumentationis p̄cessio. Illa autē locutio tro pica est qua xp̄s dicit creatura. vel simpli citer vel cum adiunctione.

Ista est distinctio vnde cīma huius tertij libri. In q̄ magister postq; egit 5 editionibus consequētibus ex actu vniuersitatem personae pertinētibus. agit de conditionibus ad defectus spectantib;. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit xp̄m nō debere dici creaturā simpli et absolute. Secundo ostendit q̄ p̄t dici creatura cū certa tñ determinatiōne. Tertio autē excludit obiectioñes que posset fieri in contrariū. Pūmū vñq; ibi. Dis abhīq;. Secundū vñq; ibi. Et si ergo xp̄s. Tertii vñq; ad fidem distinctionis. In speciali sententiā magistri stat in trib⁹ p̄positionibus. quarti prima ē bec. Licer p̄sona verbi sit hypostatice in humana natura. absolute tamen loquēdo xp̄s nō est creatura. Hanc magister insinuans querit. vñrū sit cōcedendū q̄ christus debeat dici factus vel creatus vel creature. Ad quam questione respondendo dicit. q̄ nullo modo simpli debeat dici q̄ sit factus vel creat⁹ vel creature. qd̄ diversis sanctoꝝ autoritatibus p̄bat in līra. quozum quād dicunt. Ex quo q̄ ipsum facta sunt oīa. non potest dici factus. et p̄ sequens nec creatura. Alij vero dicunt. Si ipse fuisset creatura. mandatum sibi fuisse euangelīū p̄dicare. cum in euangelio dicat. p̄dicare euangelīū omni creatare. Alij vero assertant. Si eēt creatura esset subiectus vanitati. cuī apostolus dicat omniē creaturaz vanitati ē subiectā. q̄ omnia absurdā sunt. et per consequens simpli loquēdo xp̄s non est creatura. Secunda p̄positio ē bec. Quāuis sit p̄cedēdū q̄ xp̄s fīm humanaꝝ naturam sit factus vel creature. et hoc in fieri non debet q̄ sit creatus simpliciter. cum ibi argueretur a locutione in tropi figura. Hec p̄positio patet p̄ hoc q̄ arguitur sic. Cb̄ulus fīm q̄ ho ē creatura. igitur xp̄s est creatura. q̄ arguit a p̄positio ne seu locutione q̄ eēt in figura tropi. vñi videlicet illud quod ē partis attributiar toti. qualis modus arguendi non valet. Et tñ in speciali.

An homo ille semp fuerit vel ceperit esse.

a

Dicit predicta ol. XII

querit. vñrū hō ille cepit esse.
vel sp̄ fuerit. sicut simpli remū

ciamus xp̄m vel dei filiuꝝ sp̄
fuisse. nec cepisse. De hoc Auḡ ita in q̄tū su-
per Ioh̄. habuit aliquā dei ius qd̄ nō dū Auḡ sup̄
habuit idē ipse hō dei filius. q̄ rōduz̄ erat Iohānē
hō. Itē idē in eodez. M̄iusq; mūndus esset
nec nos erām̄. nec ipse mediator dei et ho-
minū hō xp̄s iesus. Idem sup̄ p̄. Christ⁹
noster et si forte hō recens ē. tñ ētern⁹ de- Auḡ sup̄
us. Alii vñ legiſ q̄ puer ille creauit stel- psal.
las. Et xp̄s dicit se esse p̄ncipium: et esse an
Abraā. Ibis ḡ alīsc̄ autoritatib; in nullo
resultātē dicim̄ hōiez illū in q̄tū hō est
cepisse. in q̄tū verbū est semp̄ fuisse. Ihic
enī absq; distinctione non est referenda re-
sponsio. Nā et ip̄e Auḡ hīmōi vñt̄ distin-
ctione in pluribus locis: dīcēs q̄ xp̄m oīa
esse facta in q̄tū verbū est. Sc̄dm̄ illud vñ
q̄ hō ē. ip̄m esse factum et glorificatū. Si ḡ
ad p̄sonā respicias: p̄fident dīcō hōiem illū
sp̄ fuisse. Si vñ ad naturā homis: concede
eum cepisse.

Side⁹ aliū hōiem assumere potu-
it vel aliūde q̄ dī genere. Ade. b

Solet etiam queri

vtrum aliū hominē vel aliunde q̄ de gene-
re illius Adam deus assumere potuerit? Rēspōsio.
Ad quod sane dici potest ipsum aliaz ani-
mā et aliaz carnem potuisse assumere. quia
gratia tantuz assumpta est anima illa et ca-
ro a verbo dei. Et enī ait Augustin⁹. In Augusti.
rebus per tempus ortis illa summa gratia
est. q̄ homo in vnitate p̄sonae cōiunctus ē
dico. Potuit ergo deus alia animā et aliaz
carnem sumere. et carnem vñq; aliunde q̄
de genere Adam. Unde Augustinus in li Augusti.
bro. xij. de trinitate. Potuit itaq; de hō-
minem aliunde suscipere: in quo esset me-
diator dei et hominū. non de genere illius
Adam qui peccato suo obligauit gen̄ hu-
manū. sicut ipsum quem primo creauit.
non de genere alicuius creauit. Poterat q̄
vel sic vel alio quo vellel mō creare vnum
aliū de quo vinceref victor: ho:is. Et me-
lius iudicauit et de ip̄o qd̄ victū fuerat ge-
nere assumere hōiem q̄ quē hois vinceret
inimicuz. et tamen ex virgine cuius conce-
ptum spūs nō caro: fides nō libido puenit
nec interfuit carnis cōcupiscētia qua cete

LI

ri concipiunt qui originale trahunt peccatum. sed credendo non concubendo facta est secundata virginitas. Ex his aperie ostenditur et aliud et aliunde hominez deum assumere potuisse.

Si homo ille potuit peccare vel non esse deus.

Ideo non immerito queris. Utrum homo ille potuerit peccare vel non esse deus. Si enim potuit peccare: potuit damnari. Si potuit damnari: potuit non esse deus. ergo si potuit peccare: potuit non esse deus. quia esse deum et posse velle iniquitatem simul esse nequeunt. Hic distinctione opus est: utrum de persona agitur manifestum est quod peccare non potuit. nec deus non esse potuit. Si vero de natura discutiendum est utrum agat de ea ut verbo unita. an de ea tanquam non unita verbo et tamen. id est. an de ea secundum quod fuit unita verbo an de ea secundum quod esse potuit et non unita vero. Non est enim ambiguus anima illaz ente unitam verbo peccare non posse. et est sine ambiguitate verum eadem si esset et non unita verbo: posse peccare.

Quorundam opinio quod potuerit etiam unita deo peccare.

Quidam tamē pba-
re conant etiam eā unitaz verbo posse pecca-
re. quod liber arbitriū habet. et ita potest flecti i
utramque partē. quod fruolū ē. cum et angelī li-
berū arbitriū habeat. et in genere adeo sūt con-
firmati ut peccare nequeat. Quātū magis
gille homo cui spūs est datus sine mēsura
Inducit quoq; autoritatez ad pbandam
idem. Scriptū est enim in lib. Sap. Qui po-
tuit transgredi et non est transgressus. face-
re malū et non fecit. Sed hoc accipendū est
secundum mēbra. vel primū de capite. primū de mē-
bris. De capite. non est transgressus. et non fe-
cit malū. De membris. potuit transgredi:
et facere malum.

Si deus potuerit assumere homi-
nē in sexu muliebri.

Sole etiam queri
quis curiosus a nonnullis. si deus huma-
nā naturam potuit assumere secundum muliebrem

Autoritate
det ad idem

III

sexum. Quidam arbitranus euz potuisse assu-
mere hominē in semineo sexu vt assumptū
in virili. Sed oportunius atq; conuenientius
factū est: vt de semina nascere et virū
assumeret. vt ita utriusq; sexus liberatio
ostenderetur. Unde Aug' in li. xxxiiii. que-
stionū. **H**omis liberatio in utroq; sexu de-
buit apparere. ergo quia virū oportebat su-
scipere: qui sexus honorabilior est. conse-
quens erat et feminæ sexus liberatio. **H**inc
apparet qd ille vir de semina natus est. Ga-
pientia g dei que dicit vnigenitus filius ho-
mine suscepto in utero et de utero virginis
liberationem homis indicauit.

Ista est distinctio duodecima hu-
ius tertij libri. In qua magister posq; inquisivit an
christus debeat dici creatura: inquirit an in ipso fore
runt defectus quos natura habet sibi cōmuniter an
neros. Et tria facit. Nam primo inquirit an assumptū
defectus omnē naturā cretam cōmuniter sequen-
tes. Secundo an assumptū defectus naturā hūanam
consequentes specialiter. Tertio an naturā assumere
in sexu muliebri potuerit. Primum facit utq; ibi. So-
let etiam queri. Secundū utq; ibi. Solet etiam que-
ri quod. Tertū utq; ad finē distin. In speciali senten-
tia magistri stat in tribus ppositionibus. quaz pri-
ma est hec. Quādū concedendum sit christum secundum
hominē ipsaliter incepisse. tenendū ē tū ipsū secundum ver-
bum eternaliter fuisse. Hanc magister ponens que-
rit. utq; iste homo secundum christus inutū habuit vel sem-
per fuit. sicut filius dei dicimus semper fuisse. Et qd esse
incipit arguit sic. Christus esse acquisivit quod al-
iquando nō habuit. quia non semper homo fuit. sicut
esse incepit. In oppositū arguit sic. De ipso puer in
scriptura legitur. qd manus eius creaverunt stellas.
quod quia in principio mundi fuit. igit christus fuit
ante mundū. et p consequens non incepit ē. Unū ad
questionē istam respondeus qd distinctionē dicit. qd si
questio querit de persona: tunc fuit ab eterno. Si vero
querit de natura humana: tunc inutū habuit. Secun-
do ppositio est hec. Aliud qd de materia. Ade ipso
potuit carnem assumere: quis peccāto nō potuit se
polluire. Hanc magister ponens querit. utq; verbus
potuit alium hominem qd assumptū assumere. qui vi-
delet non fuisse de pmi hominis genere. Et respō-
det qd sic. quia sicut primum hominē de terra et non
alterū hominē genere formauit. sic et novo modo po-
tuisse hominē formasse et assumptū. cognitū tamen
erat vt de genere Ade assumere homo. vt per eun-
dem per quē homo fuit victus: diabolus victor vin-
ceret. Postea querit an iste homo. sc. christus potuit
peccare. Et arguit qd nō. qd si peccare potuisse: dā-
nari potuisse. et sic non fuisse deus. Rūndendo dicit
qd persona christi peccare non potuit. nec natura hu-
mana. nec anima si considerent. put sunt verbo uni-
ta. Si autem considerent. put si eānt vel esse possent
non unita verbo s̄ separata ab eo: potuit vel posse pec-
care. Sed contra illud obiectit dupl. citer. Primo sic
natura humana verbo unita habuit libertatem arbitriū
ideo potuit peccare. ubi respondendū ē: qd non om-
nes habentes libertatem arbitriū p̄t peccare. qd ange-
lici beatū habent libertatem arbitriū. et tamen non possunt
peccare. et multo minus ipse ipso. Unde patet argu-
mentū nō valere. Secundo obiectit p̄ autoritatē scripture
que dicit virū beatū qui potuit transgredi et nō ē trās-

gressus. Et respondendo dicit q̄ illa autoritas tota intelligenda est de membris xp̄i. et non de capite. s. xp̄o. vel prim de membris xp̄i et prim de xp̄o. ut videlicet ly ē potuit transgredi intelligat dictū de membris et ly nō transgressus de xp̄o. Tertia p̄positio ē hec Quādū sit concedendū q̄ christus potuit assumere sexum feminē. est tamen tenendum q̄ sexum virilē assumere de feminā est magis congruum. Hanc magister insinuans querit vtrum deus potuit assumere sexum mulcib:em. Respondendo aut̄ dicit q̄ sic: sed fuit magis cōueniens et congruū. ut assumeret natūram in sexu virili ex feminā. utq̄ hoc ostenderet vtriusq; liberationem q̄ xp̄im esse fieri. qđ p̄firmat auctoritate b. Augustini. Et tñ in sp̄ciā.

Si xps sūm naturā hois in sapientia et gratia, p̄ficerē potuit vel, p̄fecit.

DI. XIII

Reterescien

P dum est xp̄m fm̄ hominē ab sp̄
sa conceptione gr̄e plenitudinē
recepisse. cui sp̄us datus est non ad mensu-
ram. et in quo plenitudo diuinitatis corpo-
litter habitat. Ita xpo habitat. vt ait Aug^{ust}
ad Bardanū. q̄ omni gr̄a plenus est. Non
ita habitat in sanctis ut in nro corpe inest
sensus singulis membris. sed nō cōtū in ca-
pite. Ibi est et visus est et auditus. et olfa-
ctus et gustus et tactus. In ceteris aut̄ sol^ē
est tactus. Ita in xpo habitat oīs plenitudo
diuinitatis. q̄ ille est caput in quo sunt
omnes sensus. in sanctis xpo quasi solus est
tactus. q̄bus datus est sp̄us ad mensuram
cum de illius plenitudine acceperūt. Ace-
perūt aut̄ de illius plenitudine nō fm̄ essen-
tiā; sed fm̄ similitudinē. q̄r nunq̄ illā can-
dēm essentialiter; sed simile acceperūt ḡtaz
s̄duer ergo ille plen^ē sapia et gratia fuit ab
ipa conceptione. Unde b̄iere. recte dicit.
Mouū faciet dñs sūg terram. m̄lier circū-
dabit virū. q̄r in vtero x̄ginis pfectus vir-
extit. non solum pp̄ter animā et carnem:
Etiam pp̄ter saplam et gr̄am q̄ plen^ē erat.

Autoritatem ponit que videt obuiare.

Huic autem sentē-
tie videt obuiare qđ in Luce euangelio le-
gitur. Iesus pficiebat sapientia et etate ei
gratia apud deū & homines. Si em pficie-
bat sapientia & grā. non videt a pceptione
habuisse plenitudinem gratie sine mensura
Ad quod sane dici pot ipm fin hoiez tan-

tam a σ ceptioe accepisse sapientie et gratie plenitudine ut deus ei pleni^o ferre non potuerit. et tamen vere dicis pfectisse sapientia et gratia non quidem in se: sed in aliis quod de eius sapientia et gratia perficiebant. dum eis sapientie et gratie munera sum pcessum etatis magis ac magis patefaciebat. Unde Gregorius. in quadam omelie. ait. Juxta hominis naturam perficiebat sapientia. non quod ipse sapientior esset ex temporibus. quam a prima σ ceptiois hora spiritu sapientie plenus permanebat. sed eandem quod plenus erat sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hois naturam perficiebat etate de infantia ad iuuentutem. Juxta hois naturam perficiebat gratia. non ipse quod non habebat per accessum ipsius accipiendo: sed pandendo donum gratiae quod habebat. Apud deum et thomies perficiebat. quod omnium perficiere etate patefaciebat hominibus dona gratie quae sibi inerant et sapientie. tamen eos ad laudem dei excitabat. et sic deo patri ad laudem dei et hominibus ad salutem perficiebat. In aliis quod non in se perficiebat sapientia et gratia. Unde in eodem euangelio. puer ille sapientia plena et gratia phibetur. Sic ergo dicens pfectisse sapientia et gratia ut aliquis rector ecclesiasticus dicens perficere in cura sibi tradita. cum eius industria aliis perficiunt.

Predictis videt aduersari quod
Ambrosius ait.

Allibi tamē scriptū

reperiſ qm ſenſum homiſ pſecerit ſicut
etate hominiſ pſecit. Ait enī Amb. in lib. Ambroſ.
iij. de ſpūſancto ſic. Deuſ pſectioneſ naſtu-
re fuſcepit humaſe. Sulcepit ſenſuſ homi-
niſ: ſed nō ſenſu carniſ fuit inflatus. Sen-
ſu hoſi animā dixit conturbatā. ſenſu ho-
minis eſuriuit et rogauit. ſenſu hoſi profe-
cit ſicut ſcriptū eſt. Ieſus pſiciebat etate et
ſapienſia et gratia. Quō pſiciebat ſapienſia
dei: Profectus etatis. et pſectus ſapienſia:
non diuine: ſed humaſe naſtre ē. Ideo etat-
em cōmemorauit. ut fm homiſ crederes
dictum. Etas em nō diuinitatis: ſed corpo-
ris ē. Ergo ſi pſiciebat etate homiſ pſicie-
bat ſapienſia homiſ. Senſus autē pſecit. q? De duobus
ſenſus idco ſapienſia. Quis ſenſus pſicie: ſenſibus xp̄i
bar? Si humaṇus ergo fuſcepitus eſt ipſe. ſeſ gemina ſa-
pientia.
Si diuinus. ergo mutabil p pſectuſ. Qd
em pſecit mutab in melius. fed qd diuinum
eſt nō mutab. Qd ḡ mutab: nō eſt diuinus
Senſus ergo pſiciebat humaṇus. ſenſum

ergo suscepit humanus. Nec poterat cōfōr-
tari virtus dei. nec crescere de^r. nec altitu-
do sapientie dei impleri. Que ḡ implebat
non erat dei: sed nostra sapientia. Nā quō
implebat. qui vt omnia impleret descendit.
Per quem autē sensum dixit Esa. q̄ patrē
nesciebat puer aut matrem. Scriptum est
enī. Porūsc̄ sciat puer patrem aut matrem:
accipiet spolia famarie. Sapientia enī dei
futura et occulta non fallunt. Expers autē
agnitiōis infantia. q̄ humanae vīcōs spru-
dentiā quod adhuc non didicit ignorat.
Sed verendū est inq̄ne si duos p̄ncipa-
les sensus aut geminaz sapientiam xp̄o tri-
buimus. xp̄m diuidamus. Nunq̄d cum et
diuinitatem eius et carnē adoramus: xp̄m
diuidimus? Nunq̄d cum in eo imaginem
dei crucemq̄ veneramur: diuidimus eū?
Apls certe q̄ de eo dixit. Qm̄ si crucif̄
est ex infirmitate nr̄a: viuit m̄ ex vīute dei
Ipc̄ dixit q̄nō diuisus est xp̄s. Nunquid
etiam cum dicim⁹. q̄rāiam rōnalem et intel-
lectus nostri suscepit capacem: diuidimus
eū. Non enī ip̄e deus v̄bum p̄aia rationa-
li et intellectus capaci in carne sua fuit. sed
animā rationalē et intellectus capacē. et ip-
sam humanā et eiusdem substantie. cui⁹ no-
stre sunt anime et carnem nr̄e simile eiusde⁹
q̄ cuius caro est nostre substātie suscipiēs
p̄fectus etiam hō fuit.

De intelligentia premissorum ver-
borum.

Hec vba Ambro

si pia diligentia inspicienda sunt q̄ ex par-
te hominis ignorantiam instruit et illumi-
nant. ex parte errandi somitem male intelle-
cta ministrant. His etenim evidēt tradit
duos in xp̄o esse p̄ncipales sensus sive ge-
minam sapientiam. Neq̄ ideo unitas et singu-
laritas psone diuidit. Sed iuxta duas na-
De gemina
xp̄i sapientia
genita et crea-
ta.
curas duas h̄z sapientias. vñā nō creatōz:
sed genitā. que ip̄e est. alterā nō genitā: led
creatā. et p̄ gratiam ei collatā. Nā Esa. de
eo p̄testat. Requiescerit sup̄ eum sp̄us sapi-
entie et intellectus tē. Sp̄us ergo sapientie
et intellectus. id est sapientia et intelligētia
p̄ sp̄um sanctum gratis data. xp̄s erat sapi-
ens fm̄ animā. Scđm deū. v̄o sapiens erat
sapientia eterna: que deus est. Et sicut in-
q̄ntum de^r est. bonis est bonitate naturali
q̄ ip̄e est. et iustus iusticia naturali q̄ ip̄e ē.
Ita sapiens sapientia naturali q̄ ip̄e est. Ita

vō eius sicut bona est et iusta bonitate vel
iusticia gratis data. que ip̄e vel ip̄a nō est
ita est sapiens sapientia gratis data. q̄ ipsa
non est. Et licet gemina in xp̄o sit sapientia
vna tamē eademq̄ psone est. que inq̄ntum
deus est: et inq̄ntum natura diuina est. sapi-
ens est sapientia ingenita. s. sapientia eter-
na que est pater. et sapientia que non est in-
genita que communis est tribus personis.
non tñ gemina sapientia. q̄r non est alia et
alia sapientia sapientie ingenita. que tantū
filius est. et sapientia que cōmuniciter pater
est et filius et sp̄us sanctus. Inq̄ntum vō ea-
dem psone est homo. i. s̄m hoilez acceptuz
vel inq̄ntum est subsistens ex alma et carne
sapiens est sapientia gratuita. Sapiens er-
go est humano sensu et diuino.

Quō intelligendū sit illud sensus
p̄ficiet humanus.

Beder qua causa

illius dicti intelligentia. s. sensus p̄ficiet
humanus: assumenda est. Ap̄e enī videt
Am̄ro. innuere q̄ fm̄ humanum sensum
christus p̄fecerit. et q̄ infantia eius expers
cognitionis fuerit. et patrem et matrē igno-
rauerit. quod nec ecclesia recipit nec p̄mis-
se autoritates patiūnū sic intelligi. Sed ita
sane potest accipi vt q̄tuz ad vīsum homi-
num et sui sensus ostensionem xp̄s p̄ficiisse
dicat. P̄ficiet ergo humanus sensus
in eo fm̄ ost: nsionez et aliorū hoīm opinio-
nem. Ita etiam patrem et matrem dicitur
ignorasse in infantia. q̄r ita se habebat et ge-
rebat ac si agnitionis expers esset.

Ista est distinctio tredecia huīus
tertiū libri. In qua magister posq̄ egit de conditio-
nibus consequentibus ex actu vīonis. Incipit tra-
ctare de donis nature assumptis in ip̄o actu vīonis
collatis. Et tria facit. Nam p̄mo ostendit plenitudi-
nem p̄fectionis xp̄i q̄rum ad gratiam affect⁹ et scien-
tiam intellectus. Scđo obicit in contrarā p̄ autoritā-
tē canonis et solvit. Tertio replicat p̄ autoritātes
sanctorū quas exponit. Pr̄limū vīsq̄ ibi. Vnde autem
sentētia. Scđm vīsq̄ ibi. Alibi tñ scriptuz. Tertium
vīsq̄ ad finem distinctiōis. In sp̄cī sententia mḡt
stat in trit⁹. p̄positōib⁹ q̄rū p̄ma ē hec. Ab hora sue
p̄ceptiōis fuit in xp̄o gr̄e et scīe plenitudo. Vnde mḡt
insinuans p̄ponit q̄ xp̄o fuit datus sp̄us nō ad mis-
suram. vt dicitur Johān. iii. Et apostolus ad Cor. i.
dicit plenitudinem diuinitatis temporaliter habi-
tasse in xp̄o. Et subdit q̄ q̄uis alii sancti dicā etiam
fuisse plen gr̄a seu p̄fecti in scīa. sec⁹ tñ in xp̄o et de-
eis. Ad ostendit p̄ file. Nam sicut in esp̄te humari
corpis sunt oēs sensus. In ceteris autē mēbris ē solū

sensus tactus. sic in ipso est plenitudo gratiae sicut in omnibus capite. In alijs vero sanctis est gratia sicut sensus tactus in membris sub capite. quod de plenitudine christi omnes quod habent receperunt. non tamen illa gratia essentialiter que in ipso est: sed quodammodo consumulata. Secunda ppositio est hec. Christus praesciisse sapientiam non dicit nisi solus Christum ad exteriorum effectus sapientie ostensionem. Hanc ergo ponens obicit contra predicta sic dicens. Si ipso ab initio sue conceptionis tantum habuit donum plenitudinem scientie et gratiae. quomodo tunc verum est quod praefiebat sciencia. etate et gratia. ut dicit scriptura? Et rursum quod ipso ab initio sue conceptionis taliter habuit donum: ut plenitudinem et amplius recipere capax non fuit. Scriptura tamen que ipsum sapientiam etate et gratia praesciisse assert. non vult dicere quod sapientia et gratia sunt ipsius pessimum sunt autem in ipso sed dicere intendit quod sicut ipso temporaliter in etate praefiebat. ita dona in initio sue conceptionis sibi collata ad salutem hominum ostendebat. unde potest quod praefiebat alijs et non sibi. sicut rector ecclesiasticus dicit praeficer in cura sibi tradita alijs praeficiens per eum. Tertia ppositio est hec. Secundum duplicitatem quam Christus habuit scientiam non praefecit nisi solus sibi hominum opinionem seu exteriorum apparentiam. Hanc ergo insinuans obicit contra predicta cuiusmodi sunt quod Christus in hominibus donis non praefecit. et per autoritatem Ambrosii. in Christo fuisse duplum sensum seu sapientiam. scilicet etate et incrementum. et quod Christus sapientia creata seu sensu hominis praefecit sicut etatis incrementum sumpsit. hoc probat etiam per hoc quod in Esa dicitur. Et puer antequam nosceret patrem vel matrem accepit spoliu Samaritanae. Sed magister respondendo dicit quod autoritas. b. Ambrosius. qua dicitur crismum praesciisse sensu hominis non est aliter intelligenda quod praefecerit sibi opinionem. et quod dicitur patrem et matrem ignorasse. dicit non aliter esse intelligendum nisi quod similitudinarie ad modum ignorantis se habuisse. sicut non praefecit nisi sibi exteriorum apparentiam. Et tamen in speciali.

Si anima Christi habuerit sapientiam parem cum deo. et si omnia licet quod deus.

a

Ic queri opus

b
Opinio quo-
rundam
Responso-
nes videtur.
Lassio.

est cum anima Christi esset sapiens sapientia gratuita. utrum habuerit sapientiam equalem deo sive omnibus rerum scientiam habuerit vel habeat. i. utrum anima sciat quod deus scit? Quibusdam placet quod nec parem cum deo habeat scientiam: nec anima sciat quod deus. quod in nullo creatura equaliter creatorum. ergo nec in sapientia. Non ergo habet equaliter cum deo sapientiam: nec scit omnia quod deus. Item si anima illa equaliter habet cum deo sapientiam. non ergo deus in omnibus habet sufficientiam quam eius creatura. Inducunt etiam autoritates ad idem perbandum. Ait enim prophetam ex persona hominis assumpti. Mirabilis facta est scientia tua ex me. et non potero ad eam. Quid exponens Lassiodorus ait. Veritas huma-

ne conditionis ostendit. quod assumptus homo diuina substantia non potest equari vel in scientia vel in alio. Apelles etiam ait. Nemo nouit quae sunt dei nisi spiritus dei. quod solus scrutatur oia etiam profunda dei. His aliisque pluribus rationibus et autoritatibus nutritur qui animam Christi asserunt nec parere cum deo habere scientiam. nec omnia scire quod deus scit. Quia si oia scit quae deus. Scit ergo creare mundum. scit etiam creare seipsum.

Responsio questionis diffiniriā continens sententia,

b

Quibus responde

tes dicimus siam Christi per sapientiam gratis datum in verbo dei cui unita est. quod etiam perfecte intelligit omnia scire que deus scit. sed non omnia posse que potest deus. nec clare et proprie oia capit ut deus. et non non equaliter creatoris suo in scientia. Et si oia sciat quod et ipse. nec est eius sapientia equalis sapientie dei. quod illa multo est dignior. dignusque et perfectus oia capit quod illius anima sapientia. ergo et in scientia maiorem habet sufficienciam deus quam anima illa quod dignior est omni creatura. Illud vero apostoli quod inducit. Nemo nouit quae dei sunt: nisi spiritus dei qui solus scrutatur omnia pro nobis facit. Hoc enim addidit apostolus. nos autem spiritus dei habemus. ut per spiritum dei quae habebat profunda se scire ostenderet. Sed anima illa per omnibus spiritum dei habuit cui spiritus non est datus ad mensuram. ut ait Iohannes euangelista. bona ergo spirituali sine mensura habuit. ergo et sapientiam. Omnia ergo scivit anima illa. Si enim quedam scivit: quod non non sine mensura scientiam habuit. Sed sine mensura scientiam habuit. Scit ergo omnia. Fulgentius etiam in sermone Fulgentius quodam multa inducit quibus asserit animam illam rerum omnium scientiam habere ut est auctoritate apostoli dicentis. In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Quid etiam ratione potest probari sic. nihil scit aliquis quod eius anima ignorat. Sed Christus sibi omnibus concessionem omnia scit. quod anima eius omnia scit. Ad id vero quod dicitur si omnia scit. ergo scit creare mundum vel seipsum. Respondemus quod scientiam habet mundum creandi. sed non potentiam et creandi animam. et scit quomodo deus seipsum creavit. habet ergo scientiam sui creare. sed non

L 2

sui creande. q̄ nō est creanda sed creata.

Quare deus non dedit ei potentia
oīm ut sciam.

Si vero queritur

quare deus non dederit ei potentia facien-
di oīa ut sciam? Responderi potest. q̄a na-
turaliter capax est scientie. et ideo id agnoscere
et datum est sine mensura. cuius ipa natura-
liter capax est. Non est autē ei datum posse
omnia facere que deus facit. ne oīpotens
et p̄ hoc deus putaret. Ut rūtamen forte
nec potentia faciendi oīa ei deus p̄stare po-
tuit. et si potentia faciendi aliqua que nō fa-
cere potest. Scit ergo anima xp̄i omnia q̄
deus scit in verbo dei. quod liquidius et p̄
sentius omni creatura contēplatur ut ei vni-
ta. in quo etiam angeli et que dei sunt et que
futura sunt cognoscunt.

Quō intelligenda sint quedā ver-
ba Ambrosij sup̄ Lucam. D

Sed si illa aīa non

habet tantā potentiam: quantam et deus.
nec homo assumptus tantam potentia xp̄i
et deus. quomodo ergo intelligitur illud
Ambrosij super Lucam ubi angelus de na-
scituro filio virginis ait. Ihic erit magnus
et filius altissimi vocabitur. Non ideo in-
quiritur magnus. q̄ ante partum virginis
magnus non fuerit. sed q̄ potentia quam
dei filius naturaliter habet homo erat ex te-
pore accepturus. ut vna sit persona hō et
dei. Ecce apte dicit q̄ homo erat acceptu-
rus ex tempore potentiam. quam dei filius
habuit naturaliter. Sed si homo acceptu-
rus erat illam potentiam. ergo vel persona
vel natura hominis. Sed persona nō: q̄ sp̄
habuit et habet. ergo natura. Si natura: er-
go anima. Nam de carne constat q̄ accipe
non posset. Ad quod dicimus illud esse ac-
cipiendum de persona: sed non inq̄stum est
dei. imo inq̄stum est persona homis. Una ē
enī persona dei et homis. et filii dei et filii ho-
minis. Que inq̄stum dei persona est. semp et
naturaliter omnipotentiā habuit. Et inq̄stum
est homis: non semp fuit. Illa ergo persona
que semp fuerat dei. futura erat hoīs per-
sona. et enī hoc q̄ futura erat hominis per-
sona. acceptura erat ex tpe potentia quam

naturaliter est semper habuerat in quantum
dei persona. Scdm hanc distinctionem illō
et similia sane possunt accipi. Que distinctio
in pluribus questionum articulū est necessaria
aduersus quorūdam pplexam verbosi-
tatem. Sed cum de rebus constat. in ver-
bis frustra habef contouersia.

Ista est distinctio decimaquarta
huius tertij libri. In qua m̄gr posic̄ egit de plenitu-
dine p̄fectionis xp̄i quantum ad gratiam et scientiā.
compar p̄fectionem inq̄stum est hominio ad diuinā.
Et tria facit. Nam p̄mo inquirit an xp̄i anima sciat
omnia que scit deus. Secundo quare anima christi
non habeat omnipotentiam sicut habet omnisci-
entiam. Tertio excludit quandam obiectionem in con-
trarium factum. Primum facit vñq̄ ibi. Si vñq̄ q̄ris.
Secundū vñq̄ ibi. Sed si anima illa. Tertium vñq̄
ad finem distinctiōis. In speciali sententia magistri
stat in tribus p̄positionibus quarum p̄ma est hec.
Licit pater dedit xp̄i fm alam omninem sciaz. cibis
tamen cōmunicare non potuit omnipotentiam. Hanc
magister ponens querit. Utrum anima christi habeat
at scientiam seu potentiam equalē deo. et utrum alia
xp̄is sit omnia que scit deus? Et respondendo dicit:
q̄ fm quorūdam opinionem anima xp̄i non b̄z equa-
lem sapientiam cum deo: nec scit omnia que scit deus.
eo q̄ anima xp̄i sit creatura. et nulla creatura sit equa-
lis deo. vel possit equari deo. Et confirmat hoc au-
toritate Cassiodori qui dicit. q̄ si anima christi sciret
omnia que scit deus. sequeret et sciret seipsum: smo
totum mundū creare. cum hoc sciat deus. sed hoc ē
absurdum. ergo ex quo sequitur. Postea ponit ma-
gister opinionem p̄p̄iam dicens animam xp̄i p̄ sapi-
entiam libi gratis collatā in verbo cui vnitā est scire
omnia que scit xp̄i. i. deus. Et subdit q̄ quis sci-
at omnia que deus scit. non tenet potest omnia que
deus potest. Ex ista tñ omniū scientia anima christi
non equalē scire de. q̄ anima xp̄i nō ita clare scī om-
nia scit deus. Et enī licet equalē scī de quo ad nu-
merū scitorū. non tm equalē sibi in modo scīde. Qd
aut̄ aplūs dicit. Nemo nouit que sunt deī: nisi sp̄s
dei. Iñis dicitis non obstat: smo arguit p̄positum.
q̄ intellegit de sp̄s qui datus est xp̄i non ad mensu-
ram. Etiam m̄gr p̄bat p̄positum suum tali ratione.
Nullus aliqd scī qd anima eius ignorat. sed christus
fm om̄es doctores scī omnia. Iḡ eius anima scit om-
nia. Ad argumentū opposite oppositiōis quo dicat
q̄ si aīa xp̄i sciret oīa. sciret creare mundū et seipsum
Ricpondet etenī q̄ anima xp̄i b̄z scientiā creant. Iī
non potentia. q̄ scit quō mūdus est creatus et se elle
creata et nō creandā. Sed a p̄posito est hec. Concep-
dimus catholice xp̄i animā non habuisse omnipotē-
tiam. Hec p̄positio est sc̄da p̄s p̄positionis p̄missio
quam m̄gr insinuat querit. Cur anima xp̄i b̄z po-
tentia oīa faciēdi scīt potētiā om̄ia cognoscēdi? Et
rūder q̄ hoc ē iō. q̄ fuit naturalē capar oīa scīe. nō
enī oīo potētiā. Tertia p̄positio est hec. M̄gr recedit
q̄ dei fili⁹ fm q̄ b̄z omnipotētiā qñ q̄ acceptū. Hac
m̄gr insinuat autoritate Ambrosij dicentis luper illo
vñq̄ Lu. j. Dic erit magnus et filius altissimū voca-
bitur. dicit magnus crit. q̄ potētiā quā fili⁹ dei na-
turalē b̄z. b̄z erat ex tpe acceptū. Ex ista auto-
ritate arguit sic. Si b̄z erat illa potētiā acceptū:
vel iñq̄ persona vel natura. non persona. quia illa habet
et semper habuit sapientiam illā. iñq̄ natura. et p̄
consequens anima. cum caro talis potētiā nō sit co-